**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)**

**Институт философии**

**Кафедра философии и культурологии Востока**

Зав. кафедрой

Философии и Культурологии Востока

Туманян Т. Г.

Председатель ГАК,

к. философ. н.

Шестаков В.А.

**Выпускная квалификационная работа на тему:**

**Китайско-японские культурно-дипломатические взаимоотношения в конце
XIX – начале XX века.**

По специальности - 033000 Культурология

Специализация – «Китайская культура»

Рецензент:

К. ист. н., ст. н. сотр.

Института Восточных

рукописей РАН

Климов В. Ю.

---

Выполнила:

студентка 4 курса

Лачугина Алина

Владимировна

---

Научный руководитель:

ассистент, к. филос. н.

Бертова А. Д.

---

Санкт-Петербург

2016 г.

## Оглавление

Введение ..... 2
Глава 1. Китай и Япония во второй половине XIX века: внутри- и внешнеполитическая обстановка держав и первые военные конфликты ..... 6
Глава 2. Япония: Националистические и паназиатские течения в японской общественной мысли, их влияние на внешнюю политику и взаимоотношения с Китаем ..... 21
2.1. Влияние идеи тэнноизма на общественную мысль Японии и подъем патриотических настроений в обществе конца XIX - начала XX века ..... 21
2.2. Идея паназиатизма в Японии: сторонники и влияние на внешнюю политику ..... 29
Глава 3. Китай: формирование реформаторского и революционного движения в конце XIX века и их влияние на дальнейшую судьбу Китая ..... 38
3.1. Движение за реформы в Китае и его влияние на общество ..... 38
3.2. Обучение китайцев в Японии на рубеже XIX – XX веков ..... 48
3.3. Революционное движение в Китае: Сунь Ятсен и роль Японии в формировании его политических взглядов ..... 58
Заключение ..... 67
Список литературы ..... 70
Источники на русском языке ..... 70
Источники на английском языке ..... 72
Источники на китайском языке ..... 73

## Введение

Во взаимоотношениях Китая и Японии в настоящее время существует значительное количество проблем, в то время как их плодотворное сотрудничество может быть выгодно не только обеим странам, но и всему миру. Думается, что основной проблемой, на решение которой направлены сейчас усилия двух стран, является различная трактовка их исторических взаимоотношений.

Нет ничего удивительного в том, что эпизоды войн и острых военных конфликтов между странами трактуются и описываются в историографических материалах Китая и Японии по-разному, зачастую сторона, нанеся больше всего ущерба другой, не желает признавать свои ошибки. В истории взаимоотношений Японии и Китая последствия военных столкновений спорны до сих пор.

Проблема непризнания исторических ошибок, замалчивания моментов откровенной и не мотивированной ничем, кроме больших амбиций, агрессии, берет свое начало в историческом прошлом двух держав. Пути Японии и Китая с самого начала были переплетены, но, несмотря на такое тесное взаимодействие, конфликт интересов, возникший с приходом капиталистических стран на Азиатский континент, вызвал военные столкновения, а не привел к гармоничному и добрососедскому отношению друг к другу.

Целью данной работы является рассмотрение взаимоотношений Китая и Японии в конце XIX – начале XX (до периода Синьхайской революции в Китае в 1911 г.). Важным фактором, определившим развитие двух великих держав на азиатском регионе, явился приход стран Запада на Восток в середине XIX века, их экспансионистские устремления и желание продиктовать отсталым, по их мнению, жителям азиатского региона условия прогрессивной и успешной жизни. Их косвенное и непосредственное влияние на развитие двух стран представляется огромный интерес и также

является темой работы, ведь оно явилось непосредственной причиной неодинакового выбора пути развития двух стран.

Также следует сделать акцент на том, что большинство исследователей во всем мире при рассмотрении исторического периода Китая и Японии с середины XIX до начала XX века, всегда акцентируют внимание лишь на роли западных держав, как важнейшей в формировании будущей судьбы азиатского региона. Однако рассмотрение взаимоотношений именно Китая и Японии в большинстве своем исследователям не интересно, взаимное влияние стран друг на друга считается малозначительным. Основной целью данной работы является попытка ответить на вопрос, как взаимодействие двух стран повлияло на их дальнейшее развитие и на судьбу всей Азии.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- 1) рассмотрение исторической ситуации в Китае и Японии с середины XIX до начала XX века; причины изменения взглядов двух стран друг на друга;
- 2) проблема вмешательства Запада в развитие Азиатского региона;
- 3) причины превращения Китая в зависимую полуколониальную державу;
- 4) проблематика различия в отношении к Японии в разных слоях китайского общества;
- 5) факторы и причины развития экспансионистской политики Японии по отношению к ближайшим соседям.

Новизна данной работы состоит в том, что трудов по теме взаимодействия двух стран, особенно отечественных исследователей, очень немного. Причины этой проблемы, возможно, стоит искать в том, что широкомасштабные исследования по этой теме в Советском Союзе прекратились после 1945 года, потому что была снята опасность в связи с возможной победой Японии во Второй мировой войне. Было мало исследований, посвященных изучению первой японо-китайской войны, хотя

исторический материал по этой теме мог бы предостеречь Россию от многих ошибок в военных столкновениях с Японией.

В качестве основной книги по проблеме взаимоотношений Японии и Китая взята работа отечественных исследователей-востоковедов З.Д. Катковой и Ю.В. Чудодеева «Китай и Япония – любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия», в которой со всей полнотой раскрыты сложные аспекты дипломатических и культурных сношений двух стран. К сожалению, работа содержит мало подробной исторической информации по описываемым периодам двух стран, к тому же акцент в ней сделан больше на Китай и его восприятие, нежели на Японию. В качестве литературы по истории и культуре Японии были взяты работы Л. Д. Гришелевой, А. Н. Мещерякова, Т. Г. Сила-Новицкой, Н. Нозикова, А. Д. Бертовой, Д. П. Бугаевой, А. С. Селищева, а также западных исследователей Л. Фредерика, С. Салер, Ж. В. Кошман, Р. Б. Гейтс, М. Б. Дженсен, Накамура Сюнсаку и др. По истории и культуре Китая выбраны работы О. Е. Непомнина, А. В. Виноградова, С. Л. Тихвинского, О. А. Хижинской, А. Н. Базаровой, С. В. Сорокиной, Л. Н. Борох, А. Б. Широкограда, а также работы таких зарубежных исследователей, как Л. С. К. Квон, Фань Вэнь-Лань, Хао Чан и др.

Работа имеет следующую структуру: она состоит из введения, трех глав с подпунктами и заключения.

В данном введении обозначена актуальность и новизна работы, сформулированы цели и задачи исследования.

В первой главе рассмотрена внутри- и внешнеполитическая ситуация в Японии и Китая с середины и до конца XIX века, а также первое крупное военное столкновение двух стран – японо-китайская война 1894 – 95 годов, которое повлияло на взаимное переосмысление образа соседа в общественном сознании Японии и Китая.

Во второй главе обрисованы общественно-политические течения в Японии, влияние традиционной тэнноистской идеологии на все сферы жизни общества, а также идеологическое оформление и развитие идеи паназиатизма в Японии как инструмента оправдания своих агрессивных воззрений в азиатском регионе.

В третьей главе описываются важнейшие общественно-политические оппозиционные движения в Китае, огромное влияние на развитие которых оказала Япония и опыт военного столкновения с ней.

В заключении рассмотрен итог работы, сделаны выводы по теме исследования.

Библиография насчитывает 44 наименования, среди них 27 работ на русском языке, 12 на английском и 5 работ на китайском.

## **Глава 1. Китай и Япония во второй половине XIX века: внутри- и внешнеполитическая обстановка держав и первые военные конфликты**

Китай и Япония, по-разному реагируя на проникновение западных стран на азиатский континент, выбрали в середине XIX века два совершенно противоположных пути развития. С одной стороны, Китай до краха империи Цин в 1911 году оставался верен традициям, культурным установкам прошлого, что и обусловило его полузависимое, полуколониальное положение вследствие неумения подстраиваться под современные условия. Стоит отметить важную роль императорской династии Цин, которая стояла у власти с 1636 года. Она была

[…]


---

<sup>194</sup> Широкоград А. Б. Русско-японские войны 1904 – 1945 гг. / Под общей ред. А. Е. Тараса. – Минск: Харвест, 2003, с. 426.

<sup>195</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 110.

<sup>196</sup> Тихвинский С. Л. Сунь Ят-сен, с. 605.

Япония оказала огромное влияние на свершившуюся революцию, но она внесла значительный вклад в нее. Он заключался, прежде всего, в том, что она стала для многих оппозиционных Цинскому режиму сил примером ускоренной модернизации, которая поможет спасти Китай от окончательного превращения в западноевропейскую колонию. Многие представители оппозиции также искали военной поддержки у правящих кругов Японии, обосновывая это идеей расовой общности и солидарности.

К сожалению, в японских правительственных и общественных кругах в тот период начали формироваться и набирать популярность милитаристские и экспансионистские взгляды. Япония, впервые выиграв войну с Китаем в 1895 году, захотела быть лидером восточноазиатского региона, сильнейшей азиатской державой, которая могла бы сравниться по мощи и влиянию с западноевропейскими странами. Она начала осуществлять активные действия в этом направлении, и уже к 1905 году в ее сферу влияния входила Корея и Маньчжурия. Впоследствии в высшем японском руководстве сложились крайне шовинистические настроения, которые обусловили дальнейшую агрессию в китайском направлении.

## Заключение

Актуальность исследования китайско-японских взаимоотношений состоит в том, что на основе исторически изменяющихся взглядов двух стран можно проследить корни современных проблем в диалоге двух современных азиатских сверхдержав.

В дипломе была прослежена логика трансформации взаимоотношений Китая и Японии. На нее повлияло, с одной стороны, нарастание военной мощи и экспансионистских настроений в японском обществе; с другой стороны, кризис китайской монархической системы и поиск адекватных путей выхода из него под гнетом западных держав, и военной агрессии Японии в Корее и Маньчжурии.

С началом проникновения западных стран в Азию, весь регион оказался в глубоком кризисе, выход из которого нашла лишь Япония, проведя ускоренную модернизацию всего общества по европейскому образцу. В Китае с того момента, однако, возобладали кризисные явления, связанные с невозможностью отразить ни одно проявление западной агрессии. В особенности крупное недовольство было вызвано поражением в японо-китайской войне. После нее в обществе сформировалось 2 оппозиционных движения, сыгравших решающую роль в судьбе страны: революционное и реформаторское.

Если реформаторское движение в основе своей не предполагало изменений в государственном строе страны, указывая лишь, что идеальным режимом стала бы конституционная монархия, по типу Японии, то революционное движение настаивало на полном и безоговорочном свержении династии.

Представители обоих движений выработали новый взгляд на Японию, как на образец ускоренной модернизации, который Китай должен

использовать для достижения былого могущества. Одновременно с этим оппозиционеры явно идеализировали Японию, а также преувеличивали уровень поддержки, которую она готова оказать. Как пишут в своей работе Чудодеев Ю. В. и Каткова З. Д., в китайском обществе существовал «своеобразный социально-психологический феномен тесного соседства реализма и иллюзий»<sup>197</sup>.

Такой подход во многом поддерживался и культивировался японскими правящими кругами, которым был выгоден режим, поддерживающий их, а также готовый пойти на некоторые уступки, в том числе, уступки территорий. Поэтому в отношениях с Китаем всячески пестовалась и поддерживалась идея братского сотрудничества азиатских стран, взаимопомощь и дружба.

Традиционно-консервативное большинство китайцев, стоявших у власти, в большинстве своем имело негативный взгляд на Японию, что объясняется тем, что они не могла смириться с позором, который им нанесла Япония во время войны 1894 – 95 г. Однако реалии того времени, ухудшавшаяся внутренняя обстановка в стране (связанная с Ихэтуаньским восстанием и его подавлением), заставили правительство сначала попытаться реформировать общество, а затем начать идти на все большие уступки западным державам и Японии.

Необходимо также отметить, что большинство населения также испытывало ненависть к Японии и всему иностранному, ибо на формирование общественного мнения играло враждебно настроенное к Японии и Западу традиционалистское большинство. Положительный же образ Японии формировался только у оппозиционных прогрессивных кругов китайского общества, которые, однако, сыграли большую роль в проводимых в стране преобразованиях. Даже в крахе Цинской империи огромную роль сыграло революционное оппозиционное движение во главе с Сунь Ятсеном,

---

<sup>197</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с.120.

который до определенной поры положительно рассматривал Японию как помощницу делу свержения монархии в Китае.

Однако уже на следующем этапе взаимодействия двух стран отношение к Японии стало резко отрицательным из-за ее агрессивных действий в отношении Китая, что поставило под вопрос существование Китая как государства.

Период времени с конца XIX до начала XX века крайне важен с точки зрения рассмотрения культурно-дипломатических взаимоотношений двух стран, так как он наглядно иллюстрирует надлом традиционного восприятия двумя странами друг друга. В этот период в обеих странах формируется противоположный традиционному взгляд на ближайшего соседа: японские правящие круги начинают рассматривать слабый и полузависимый Китай как сферу своих экспансионистских устремлений; в Китае же прогрессивная оппозиция рассматривает Японию как образец для подражания, и даже надеется на ее помощь в борьбе с иностранными державами. Трансформация традиционного восприятия двух стран оказала огромное влияние на все их последующее развитие, а ее причины представляют огромное значение, как для исторической науки, так и для культурологии.
