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Лачугиной А.В.
на тему
«Китайско-японские культурно-дипломатические взаимоотношения в конце XIX – начале XX века»
А.В. Лачугина за время обучения на кафедре философии и культурологии Востока показала себя способной и дисциплинированной студенткой, заинтересованной не только в изучении истории и культуры Китая, но и других стран Дальневосточного региона. А.В. Лачугина отлично владеет английским и китайским языком, а также в достаточной степени – и японским. С третьего курса она занималась в рамках дисциплины по выбору изучением японского языка, что, возможно, и обусловило ее интерес к теме японо-китайских культурных взаимоотношений.
Данная выпускная квалификационная работа является логическим продолжением предыдущей курсовой работы А.В. Лачугиной, посвященной взаимоотношениям Китая и Японии во второй половине XIX века. Выбранный для выпускной работы период конца XIX – начала XX вв. является крайне важным и непростым с точки зрения отношений Китая и Японии, когда были сформированы основные подходы в политике двух стран друг по отношению к другу, использовавшиеся как на протяжении XX, так и в XXI веке. По этой причине тема данной работы является весьма актуальной и для современных японо-китайских отношений, а также отношений во всем Дальневосточном регионе.
Работу по поиску материалов и источников для своего исследования А.В. Лачугина подбирала в значительной степени самостоятельно, значительно расширив источниковедческую базу по сравнению с предыдущей работой и продемонстрировав значительную заинтересованность в выбранной теме.
[bookmark: _GoBack]Для создания работы были использованы материалы на русском, английском и китайском языках, причем материалы на китайском по большей части относятся к первоисточникам, цитаты из которых А.В. Лачугина приводит в своей работе. Среди работ на английском языке есть также статьи японских ученых, что позволяет взглянуть на проблему японо-китайских отношений как с китайской, так и с японской стороны. Это, на мой взгляд, делает работу еще более фундированной и интересной не только для специалистов по Китаю, но и для тех, кто занимается изучением истории и культуры Японии.
Работа А.В. Лачугиной отличается продуманностью структуры и разносторонним подходом к отношениям двух стран. Студентке удалось передать всю противоречивость в восприятии Японии разными группами китайского населения и разными общественными прослойками. Кроме того, на примере анализа идей паназиатизма ей удалось показать и противоречивый характер отношения Японии к азиатским странам вообще и Китаю в частности. Дополнительную сложность теме работы придает тот факт, что для ее рассмотрения необходимо на достаточно хорошем уровне разбираться как в истории Китая и Японии, так и в общей геополитической обстановке в мире на конец XIX – начало XX вв. Тем не менее, А.В. Лачугина показала себя достаточно квалифицированным исследователем и сумела весьма точно обозначить основные исторические тенденции в развитии двух стран.
А.В. Лачугина методично контактировала с руководителем и прислушивалась к его указаниям и замечаниям. Вместе с тем, подготовительная работа, исследовательская и аналитическая деятельность велась студенткой в большей степени самостоятельно. Поэтому считаю, что А.В. Лачугина успешно овладела всеми компетенциями, предусмотренными образованием по направлению «Культурология» и профилем «Китайская культура». При этом выполненная ей выпускная квалификационная работа заслуживает высокой положительной отметки.
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